que suo modo, conceptus quiditatiui, seu definitiui dicuntur.

ARTICULUS III.

ETIAM NATVRAS SIMPLICES sub cognitionem confusam aqualem cadere posse.

Qvari etiam hoc loco solet, num genera summa, aliæq; simplices naturæ cognitione cōfusa actuali percipi queāt. Scotus in 1. dist. 3. q. 2. Ochamus & Gabriel eadem dist. q. 5. alijque non pauci negant; quia ea duntaxat prædictam cognitionem subire opinantur, quorum essentia simplex non sit; sed eiusmodi, ut constet partibus, quæ dum totum concipitur, latere concipientem possint. Idem etiam Scotus, eiusque sectatores afferendum putant de ente, quod simplex quiddam & vniuocum, non analogum esse magna contentione defendunt. Verior tamen est contraria sententia aientium posse hæc omnia cognitione cōfusa actuali percipi. Sat est enim ad huiusmodi notitiam qualisunque ratio totius, & partium; quæ ratio in prædictis naturis inuenitur. Nam substantia, verbi causa, vt patet ex ipsius definitione, quæ est, ens per se subsistens, suo modo, & si impropriè, constat partibus; quatenus ens concipitur ad modum generis, per se subsistens, ad modum differentiæ. Qui igitur substantiam hac adhibita distinctione perceperit, dicetur cā distinctione cognoscere; qui vero aliter, confusè. Item genera summa, omnesque differentiæ specierum, tam quæ iam extant, quam quæ diuina virtute produci queunt; & denique omnia proxima entis significata, sunt quodammodo partes essentiales entis, cum sint ipsaratio, seu potius rationes entis distinctiones supti, vt alibi fusius dicetur. Hæc ergo si quis particulatim complecti posset, (quod tamē soli Deo competit) is distinctionem haberet entis notionem; alioqui confusam tantum; qualis est ea, quam formant, qui audito entis nomine absolute concipiunt id quod est, quæ à quibusdam vocabuli notio appellatur; propterea quod nullum immediatum entis significatum particulatim attingat.

ARTICULUS IIII.

EXPLICATIO QVÆSTIONIS
initio propositæ, & quorundam obiectorum dilutio.

2. assertio.

His ita constitutis propositæ cōtrouersiæ duabus assertionibus fiet satis. Prima fit cognitione distincta actuali magis vniuersalia notiora nobis sunt, quā minus vniuersalia. Hæc assertio est

est omnium philosophorum firmata consensu, astricturq; ab Aristotele 6. Topicorum cap. 3. & eam tradit Auerroes commento 1. huitis libri; D. Thomas 1. p. q. 85. art. 3. & Scotus in 1. sententiarum distinction. 3. quæst. 2.

Secunda assertio, Cognitione distincta potentiali minus vniuersalia notiora nobis sunt, quam magis vniuersalia. Hæc etiam philosophorum omnium communis est. Potest autem utraque assertio ex eo ostendi, quia ea nobis notiora dicuntur, quorum cognitio ad aliorum intelligentiam requiritur; non est conuerso: at ita se habet, quod ad distinctam cognitionem actualē, magis vniuersalia comparatione minus vniuersalium, quorum sunt partes essentialēs; itemq; quod ad distinctam potentiale minus, vniuersalia respectu magis vniuersalium, quorum partes subiectae sunt. Siquidem id, quod partes habet, absque omnium partium notione dilucidè, & enodatè cognosci non potest, ut constat ex ijs, quæ superiori articulo docuimus.

Obijciet tamen aliquis. Inter hominem, & substantiam interfusa sunt infinita genera; ergo si distincta hominis cognitionis superiorum intelligentiam depositit; vel aliquis intellectus creatus propria vi infinita comprehendet; vel nullus distincte hominē cognoscet; quorum utrum vtrūque absurdum est. Probatur antecedens; quia sicuti Deus inter hominem, & leonem concipit infinitas species, quas producere subinde posset, si vellet; ita supra hominem, & infra substantiam cognoscit infinita genera intermedia; cum utrobique infinitatis cogniendæ & qua ratio videatur. Quod si eiusmodi genera cognoscit, haud dubiè omnia ad essentialiam hominis pertinent; proindeq; ad distinctam eius notitiam requirentur.

Secundò, si ad cognoscenda distincte inferiora, oporteret superiora omnia cognoscere, nihil absque distincta entis notitia à nobis distincte intelligi posset; quod tamen falsum esse ex eo deprehenditur, quia distincta entis notio in solum Deum cadere potest, ut superius diximus. Deinde, Aristoteles 2. Posterioris Analyticæ c. 14. & 15. tradens viam, ac methodum inuestigandi definitiones, docet à minus vniuersalib; ad magis vniuersalia gradatim ascendere; statuitq; promptius & facilius esse rerum minus vniuersalium, quam magis vniuersalium naturam definiendo explicare; putat igitur cognitione distincta actuali prius, faciliusque minus vniuersalia, quam vniuersaliora à nobis intelligi.

Præterea, non eadem sunt nobis & simpliciter, seu natura nota; ut constat ex proœmio huius operis; sed magis vniuersalia collata cū partibus sibi subiectis sunt natura nota, cum eas origine, & natura antecedant. Non igitur sunt nota nobis, & ex consequenti nec magis sunt nobis manifesta cognitione distincta actuali.

Hæc ita diluenda sunt. Ad primum neganda est antecedens propositio, & ad eius confirmationem dicendum, nec re ipsa interesse, nec à diuino intellectu concipi infinita prædicata inter hominem &

I sub-

Dilatio pri-
mæ obiect.

Obiectio 1.

Obiectio 2.

Obiectio 3.

Obiectio 4.

Obiectio 5.

Species non
habent inter
se ordinē es-
sentiale.

Quo sensu
species non
sunt vt nume-
ri.

Dilutio. 2.

Analogia secū-
dum omnia
sua distincta
significatio
pertinent ad
essentiam ali-
cuius inferio-
ris.

Dilutio. 3.

Duplex ratio
definiendi.

substantiam; alioqui cùm eorum quodlibet deorsum versus nouum perfectionis gradum superiori adiungat, & iij omnes in hominis naturam coeant; sequeretur competere homini infinitos gradus perfectionis. At neq; hoc, neq; aliud eiusmodi absurdum existit, & si fatigatur (vt fatendum re vera est) cōcipi à Deo inter hominē & leonem infinitas species, quæ ab ipso successione produci queunt. Nam ex eo, quod homo infinitis speciebus naturę dignitate præluceat; nō sequitur (quod aliquis fortasse putaret) inesse homini infinitā perfectionē. Primum, quia species non habent inter se essentiale ordinē, quo aliæ alijs subordinantur, sicut ea, quæ in eadem categōria ordinatim disponuntur. Deinde, quia species dum se excedunt, nō feruant inter se proportionem Arithmeticam; sed (vt quidam loquuntur) Geometricam; id est, nō sunt, quoad hoc, veluti numeri; quorum maiores per determinata incremēta, minores subinde exuperant, neq; potest infinitos excedere, nisi, qui ex infinitis unitatis coaluerit: sed sunt veluti figuræ, inter quas rotunda ita se habet, vt infinitæ figuræ describi possint, quarū nulla ad eā pertingat, quāvis ipsa per actualē partiū infinititudinē eas non vincat. Sic nimirū nō excedit homo elephante duplō, leonē triplō, equū quadruplō, atq; ita infinitas species, vnamquāque certi gradus adiectione; iam enim in se infinitos perfectionis gradus cohiberet; sed sola naturæ nobilitatis, & innatæ præstantiæ diuersitate, ad quam præstantiam infinitæ species inferioris notæ non pertingunt. Ita patet quo modo primum argumentum dissoluendum sit.

Secundo verò occurrentum est ad cognitionē distinctā inferiorum non requiri notitiam distinctam analogorum, sub quibus continentur; sed vniuocorū dūtaxat. Cui⁹ rei causa est, quia analogia secundū omnia sua distincta significata simul sumpta ad nullius inferioris determinatè accepti essentiā pertinent. Nec enim v. g. decem genera summa, quæ sunt distincta entis significata in hominis, aut bellū esse continentur: at quicquid naturæ superiores vniuocæ, vti animal, aut viuens, distinctè significant; id totum in quiditate inferiorum necessariò includitur, vt perspicuum est.

Ad tertium, vt quid respondendum sit constet, sciendū ex Platone in Phædro duplicē esse, quod ad rem præsentē attinet, inuestigadæ definitionis viā; vñā, qua à sumis ad ima; alterā, qua ab imis ad summa itur. Priorē tenent, qui superiora genera per differentias distincti, donec pertingat ad illud, in quo solū est id, quod definitur; sicuti iij, qui signa formant, maiorem deligunt lapidē; deinde paulatim minuendo, & absindēdo superflua, ad formādos vultus, & membra perueniunt. Alterā viā sequuntur, qui partes generis subiectas inspiciunt, atq; inter se cōparant, & differētias, in quibus eas conuenerit, in communem generis definitionem accōmodāt. Verum neutri cognitionē distinctam alicuius inferioris perfectè aſsequuntur, quin superiora prius intelligant. Nā eos, qui substātiam,

deinde

Hac de re
Nouocastri
sis in 1. d. 44.
q. 1. Gregor
in 2. d. 11. q.
vnica. Souc.
12. Metaph.
q. 5.

Lege
telem
c. 4. 7.
ph. c.
10. 9.
ph. c.
13. 1. p.
2. tex
Topic

deinde corpus, tum viuens, ac tandem animal per differentias diuidunt, ut hominis definitionem colligant; satis liquet prius superiora genera, quam hominis naturam cognoscere. Sed neque etiam de posterioribus dubium esse potest. Qui enim ad animalis definitionem constituendam ab homine, & bellua sensituum excerptit, non cognoscit hominem omnino distincte nisi prius animal etiam distincte percipiat. His positis dicendum est ad argumentum, cum Aristoteles loco citato ait facilius esse specierum, quam generū definitionem inuenire, loqui de definitione, iuxta hunc secundum modum procedendi. Deinde non agere de definitione, quæ cognitionē distinctam omnibus numeris absolutam parit; hæc enim omnium superiorum generum & differentiarum expressionem requirit; sed de alia minus perfecta, quæ reciproca differentia & proximo genere contenta est. Nos verò cum omnia superiora cognitione distincta actuali notiora esse, & ad inferiorum notitiam requiri pronuntiavimus, de perfectissima cognitione locutis fuimus.

Quo pācto
dixerit Ari-
stoteles faci-
lōrē esse spe-
cierū, quam
generū de-
finitionem.

ARTICVLVS V.

QVOSEN SV VERVM SIT
nō eadem esse nobis nota, & simpliciter nota.

Lege Aristotelem 1. Eth.
c. 4. 7. Metaph. c. 4. tex.
10. 9. Metaph. c. 9. tex.
15. 1. post. c. 2. tex. 5. 6.
Topic. cap. 3.

Pro explicatione quarti argumenti aduertendum est bifariam dici aliquid natura notius, sicuti & natura prius; videlicet ordine perfectionis; vel generationis. Reiecta verò Stoicorum sententia, qui cum naturæ prouidentiam, ac rationem per omnia cōmeantem darent; siccirco aliquid natura notum dici putarunt, quod illud natura ipsa cognosceret; ea nos ordine perfectionis priora ac notiora dicimus, quæ naturam magis intellectilem habent, seu quæ impensis à natura illustrantur, ac perficiuntur; quo pacto substantiæ à materia seiunctæ, priores ac notiores sunt, quam materia concræ, & species, quā sua genera, & totū, quā partes, ex quibus coalescit. Ordine verò generationis priora ac notiora vocamus, à quibz alia dependent, & omnino, quæ ab alijs supponuntur; quo modo causæ omnes priores, & notiores sunt effectis; & naturæ cōmunes ijs, quas sub se cohibent. His animaduersis, cum asserit Aristoteles non eadem nobis esse & natura, siue simpliciter nota; imprimis natura nota vocat ea, quæ perfectiora sunt. Nec verò perfectiora vniuersim, ac simpliciter accipit, sed ea duntaxat, quæ in eadem serie talia sunt; id est minus vniuersalia comparatione magis vniuersalium, sub quibus continentur, hæc enim eo in loco inter se comparabat. Deinde nota nobis appellat ea, quæ cognitione distincta actuali, atque adeò accuratæ doctrinæ & auscultationis ordine, quem se qui proposuerat, illustriora existūt. Ita demum propositi loci, quē multi opinionis suæ tuendæ studio aliò detorquent, sententia est

Stoici natu-
re prouiden-
tiā, & ra-
tionē dabāt.

Quenam ap-
pellet Ari-
stoteles nota nō
tura.

Quæ nota
nobis.

Dilatio obie ea, quæ inter magis & minus vniuersalia notiora natura & priora, id est, perfectiora sunt, non posse esse nota nobis cognitione distincta actuali. Quod certè verissimum est, quandoquidem minus vniuersalia perfectiora sunt, quām magis vniuersalia, & ab illis quoad & 4. superio-
perspicua relinquitur solutio quarti argumenti; maior enim propositio vera est, si per notiora, siue priora natura intelligatur, quæ sunt perfectiora in eadem serie; & per notiora nobis ea, quæ cognitione distincta actuali magis illustria sunt, & conspicua; sed tunc minor propositio falsum assumit.

Dub. Duo tamen hic explicanda supersunt. Alterum, quī fieri possit ut Aristoteles in eo pronūtiato vniuersalia accipiat, prout cognitione distincta notiora nobis sunt; cùm ea ibidem appelleat confusa, & à confusis progrediendum sibi esse dicat? Alterum, an illa propositio,

Respōsio ad Non sunt eadem nobis, & simpliciter nota, in quois rerum genere **pr. dub.** est, quæsiti caussam esse; quia in tradenda Physiologia eam Aristoteles in ijt rationem, vt à cognitione distincta actuali, & confusa potentiali ad notitiam vtroque modo distinctam paulatim incederet. Id, quod eius doctrinæ seriem intuēti perspicuum erit. Enīm verò prius naturam entis mobilis generatim sumpti, & cōmuniū principiorum rationem enodauit, relictis int̄erēa sub confusa notitia potentiali, partibus subiectis; tunc ad partes ipsas singulatim illustrandas accessit; quarum explicatione perfunctus vtranque notitiā, distinctam scilicet actualē & potentiale, absolutam nobis reliquit.

Respōsio ad Adid, quod secundo loco quærebatur, dicendum est, si per no-**poster. dub.** tiora natura accipiamus ea, quæ in eadem serie perfectiora sunt, & per notiora nobis, ea dntaxat, quæ in eadem serie quoad cognitionem distinctam actualē magis sunt manifesta, sicuti Aristotelē intellexisse paulò antè asseruimus; tunc eiusmodi enuntiatum in materia subiecta vniuersim, atque absolutē verum esse, vt consideranti patebit. Quòd si per notiora nobis intelligantur quæcunque accuratæ doctrinæ ordine notiora sunt; & per notiora, seu priora natura, quæcunque magis à natura perficiuntur, ita vt non fiat tantummodo comparatio inter magis & minus vniuersalia eiusdem categoriæ; tunc prædictum enuntiatum non vniuersim, sed indefinite verum

Causæ ordi Multæ enim causæ suis effectis nobiliores cùm sint; ijsdem ni-**ne accuratæ** hilominus accuratæ doctrinæ ordine notiores existunt, vt tām in-**doctrinæ no**
tiores effectis **Physicis**, quām in Mathematicis videre licet. Atque ita in ijs idem simul & nobis, & simpliciter notum est; quod præ-

ter alios aduertit Cōmentator in 1. de anima comm.

11. cuius obseruationē, quod ad Mathematicas disciplinas attinet, refellere conatus est Ambrosius Nolanus,
sed non obtinuit.

QVAE-

Q. V. AEST. I. O. I.I.

SINT NE MAXIME VNIVER-

falia notiora nobis cognitione confusa actuali, an non?

A.R.T. C.V.L.V.S. I.

P.R.I.M.A. O.P.I.N.I.O,
ciusque argumenta.

ANC quæstionem Peripatetici omnes, præcipue
Latini dissidentium opinionum varietate dubia red-
diderunt. Nam D. Thomas in procœdio huius ope-
ris, & in 1. parte q. 85. art. 3. alijsque in locis putat
primum cognitum ab intellectu nostro cognitione
confusa actuali, esse ens; Quod etiam videtur sen-

Cū D. Tho.
sententia AEgi-
dius 7. Meta-
ph. q. 3. Alfo-
sus Toletan⁹
3. de anima
q. 1. arti. 3.
Thiene. hoc
loco q. 5. Vi-
comercatus
ad tex. proce-
m. Theophi-
ius Zimara
2. de anima
ad tex. 12.

sisse Auicenna 2. lib. suæ Metaph. cap. 1. Eandemque sententiā am-
plexi sunt alij ex Arabum disciplina, vt Auen Pace, & Algazellus.
Præterea Alensis in 1. & 5. Metaph. si eius est illud opus, Iandunus
q. 5. huius libri, Aureolus apud Viguerium in 1. d. 2. q. 2. & vt vi-
detur Richardus in 2. d. 24. q. 4. circa 3. princ. Caietanus ad 1. cap.
lib. de ente & essentia, cæterique Thomisticæ scholæ alumni; quâ-
quam hi D. Thomæ sententiam nec eodem modo intelligunt, nec
câdem ratione tuentur. Quidam enim essentiale ordinem in com-
munibus naturis concipiendis ponunt. Ita vt necessariò intellectus
primò cōcipiat ens, deinde substantiam, tertio corpus, ac cætera de-
inde prædicata ordinatim usq; ad hominem; idque potissimū aiunt
protulire ex ipsa intelligibili specie, quæ eiusmodi naturas nō æquè
primò, sed ordine quodam repræsentat. Alij inter entis duntaxat
perceptionem, & quancunque aliam notitiam, essentiale ordinem
statuunt, ita videlicet vt ens necessariò priùs concipiatur; quid verò
post illud concipi debeat, non possit stata lege definiri.

Allentores
Partis affir-
mativæ.

Dissidium in-
ter Thomi-
stas de ordi-
ne cognoscē-
di prius uni-
versaliora,

Quod igitur ens primò à nobis intelligatur, his argumentis pro-
bari videtur. Natura in ijs, quæ promouet de potentia ad actum, in-
cedit ab imperfectis ad perfectiora; vnde illud in 8. huius operis lib.
c. 7. tex. 58. dignitate prius, est origine posterius; quod certè in ho-
minis procreatione videre est. Fætus namq; vt constat ex 2. de ge-
neratione animalium cap. 3. in utero matris primum accipit animam
vegetativem, tum sentientem, postremò rationis compotem. Imò
& idem liquet in ijs, quæ artis industria elaborantur; semper enim
ars naturæ æmula suscepsum opus principijs leuioribus prætexit,
& adumbrat; tū sensim expolit & perficit. Atqui noster intellectus,

1. argumen-
tum
In generatio-
ne ab imper-
fecto ad per-
fectum pro-
motio est.

Ars natureg. te se
in mula.
poner aponere
cum.

cum à principio sit veluti tabula, in qua nihil re ipsa depictum est, ut docet Aristoteles 3. de anima cap. 4. tex. 14. procedit de pura potētia ad actum intelligendi; ergo progreditur ab imperfectis ad perfectiora; atque adeò prius exprimit conceptum entis, qui omniū imperfectissimum est.

2. argumen.

Secundo, Ens in qualibet inferiori natura concretum, est causa cur eiusmodi natura sub intellectum cadat; siquidem vnuquodque intelligitur qua ens; ergo ipsum ens prius cognoscetur, si verum est illud Aristotelis 1. posteriorum cap. 2. semper, quod cuiq; rei vt sit, causa est, id potius est. Corrobaturque argumentum ex eo, quia esse intelligibile est vna e primarijs affectionibus, seu proprietatis bus, quæ naturam entis consequuntur. Quare cum proprietates superiorum prius in superiora ipsa competant, quam in partes subiectas decidunt; prius enti conueniet intelligibile esse, quam speciebus infimis. Ex quo fiet vt illius cognitio harum conceptus necessario antecedat.

3. argumen.

formato

Tertio, Ea notitia, quam vnaquæque potentia cognoscens primū elicit, est sui adæquati obiecti, vt id, in quod primum aspectus fertur, est color; sed obiectum adæquatum intellectus, vt colligitur ex ijs, quæ Aristoteles docet 9. Metaph. cap. 11. tex 20. est ens in commune, ergo id primum à nobis cognoscetur,

4. argumen.

Quarto, Primum cognitum cōplexum est illud principium, impossibile est idem simul esse, & non esse; ergo & primum cognitum incomplexū est ens. Probatur antecedens, quia illud principium est certissimum & veluti norma cæterorum, vt constat ex Aristotele 4.

Certissimum principium, & velut norma cæterorum.

Metaph. cap. 3. tex. 9. atque ita necesse est, vt cius nobis intelligētiā primo loco natura inferat, idque veluti ostium ad aliarum rerū notiones aperiat; Consecutio ostendit, quia ens, & non ens sunt termini, ex quibus principium illud constat; principio autem non nisi apprehensis terminis assentiri possumus,

5. argumen.

formato

Quinto, Eo ordine progreditur intellectus, dum vniuersalia intelligit, quo sensus dum apprehendit singularia; atqui sensus prius apprehendit singularia magis vniuersalium; ergo & intellectus magis vniuersalia prius intelliget. Maior propositio confirmatur, quia sicuti noster intellectus in hoc vitæ statu cognitionis suæ primordia à sensu capit, ita sensum præuentem sequi debet, & id primum intelligere, quod ille prius obtulerit, ac renuntiarit. Minor probatur, quoniam si videam procul venientem Socratem, primum quidē aliquod animal esse coniector; hinc aliquem hominem, tandem Socratem; videlicet, quia prius offeruntur cognitioni nostræ communium proprietates, hinc minus communium, quoad ventū sit ad proprietates individuorum,

6. argumen.

formato

Sexto, Naturæ communiores sunt quædam tota comparatione minus communium; sed totum prius innotescit, quam eius partes, vt constat ex ijs, quæ Aristoteles in proœmio huius operis docuit;

ergo

*Sensuum beneficio notio est rerum nostris animis imprimitur.**Fere cor*

ergo prius naturæ communiiores, quam minus communes à nobis intelligentur,

Septimo, Ea prius cognoscimus, quæ ad sui cognitionem pauciora requirunt; sed magis vniuersalia, sicuti pauciora prædicata sibi vendicant, ita pauciora requirunt ad sui cognitionem; ergo ea prius cognoscimus.

Octavo, Cuilibet promptum est cōmuniissima prædicata de inferioribus naturis enuntiare; cum tamen de illorum infimis speciebus frequenter etiam inter sapientes magnæ quæstiones verulentur, ut de lapidibus & herbis, quæ sub quo genere collocentur, scimus; ad quam verò speciem pertineant, sæpe ignoramus. Igitur notiora nobis sunt communiora, quam minus communia prædicata; atq; adeò species non sunt primò cognitæ;

ARTICVLVS II.

SECVND A OPINIO, eiusque confirmatio.

E. Maironi, Licheius, & Bargius in d. 3. q. 2. An- toni9 Andre **S**COTUS in 1. d. 3. q. 2. & in 1. Metaph. q. 10. arbitratur id, quod sub nostram intelligentiam primò cadit, esse speciem infimam, & quò naturæ communiiores sunt, eò à nobis difficiliùs apprehendi cognitione confusa actuali, de qua instituta hæc quæstio est. es 1. Metaph. q. 10. Achilli- n9 1. suè Phy sic. Fracasto- n9 1. de intel- lectu. facem. Cum Scoto sentiunt non ij tantum, qui eius doctrinam profitetur; sed alij etiam complures. Solet verò hæc opinio hisce ferè rationibus stabiliri. Ea prius cognoscimus, quæ sésibus viciniora sunt, & à singularibus faciliùs abstrahuntur; atqui ita se habent species infimæ, sub cæteræque naturæ minus cōmunes; igitur eas primò cognoscimus.

Maior propositio conspicua videtur, siquidē noster intellectus rerum notitiam non nisi per sensus aucupatur, nec vniuersalia nisi abstrahendo percipit. Minor ostenditur; nam quòd naturæ minus cōmunes sensui propinquiores sint, nemo inficias ierit; cum illæ magis cohærent cum singularibus, quæ non ex accidenti, vt vniuersales naturæ; sed per se, ac primaria ratione sensus afficiunt, vt est apud Aristotelem 1. Posterioris Analyticæ c. 24. Quod item naturæ minus vniuersales faciliùs abstrahantur ex eo contucci potest; quia illæ maiorem cum singularibus cognitionem & similitudinem gerunt; proindeque à paucioribus liberantur differentijs, veluti qui hominem & animal à Socrate euocat; hominem singulari duntaxat; animal verò & singulari & specifica exuit differentia.

Deinde, Metaphysica, & si inter omnes disciplinas naturali lumen inuentas, dignitate prima sit; ordine tamen acquisitionis ultimū locum habet nec nisi post alias scientias reperta est, igitur termini Metaphysicæ, qui omnium cōmuniissimi sunt, veluti ens, bonū, substan-

Opinio Seco
ti de primo
cognito.

caca

regare

52a
desp̄e

Secunda ra-
tio.

stantia; ceteraque eiusmodi ultimò in nostrā cognitionē deuenere. Ex quo sequitur maximè vniuersalia non primò à nobis apprehendi.

Postremò, Idem confirmatur hac ratione, qua potissimum Scoti sententia nititur & illustratur. Causæ naturales non impeditæ edūt primò nobilissimum, quem possunt, effectum; sed ea, quæ ad primū actum intelligendi concurrunt, sunt causæ naturales: igitur si nihil impedimenti adfit, producent effectum nobilissimum, id est, conceptum speciei infimæ, qui inter omnes communium naturarum conceptus, excellit. Propositio liquet. Nam cum causæ naturales, ut est apud Aristotelem 8. cap. secundi libri huius operis, naturæ necessitate agant, utique totam vim suam agendo expromunt; quod philosophi vocant agere secundum ultimum potentiarum. Assumptio probatur, quia intellectus causæ, præcurrentes quidem, sunt phantasmatæ, & intellectus agens; proximè verò effectrices sunt intellectus patiens & species intelligibilis, quorum omnium concursus actu voluntatis antecedit. Elle verò conceptum speciei infimæ, superiorum naturarum conceptibus nobiliorem, ex eo patet quia præstantiorem naturam repræsentat. Namque licet naturæ superiores plura sub se, & in sua potestate cohibeant; species tamen infimæ plura in se actu continent; cum omnes gradus superiorum in sua essentia includant: at rei cuiusque præstantia non ex ijs, quæ potestate sub se habet; sed quæ in se actu possidet, estimanda est.

Prestantia rei communis unius estimanda. Nec huius argumenti vim effugiunt, qui dicunt intellectum in primo actu impediri à cognitione speciei infimæ, propterea quod cum mortali hoc, crassoque corpore, quasi cæno, ut Plato ait, obruitus sit, non est ita expeditus ut syncerum illum intelligendi actum, qui circa speciem infimam est, elicere possit. Non, inquam, effugiūt; quia conceptus speciei non est adeò nobilis, ut ab eo propter conjunctionem corporis retardari intellectus debeat: quin verò, ut in progressu dicemus, experientia testatur priùs intelligi à nobis rem singularem, cuius tamen conceptus nobilior est, quam speciei.

ARTICULUS III.

EXPLICATIO quæstionis.

ANtiquam propositæ quæstioni satisfaciamus, breuiter premitimus; bifariam nos de cognitione magis & minus vniuersalium loqui posse. Vno modo, positis impedimentis ex parte distantiarum, medijs, potentiarum, & siquæ præterea esse possunt; de quibus Themistius 2. de anima c. 21. ad tex. 63. (Nam visus exempli gratia ad manifestam discretionem quatuor opus habet, iusto spatio, aere puro, illato oculo, motu moderato) altero, remotis omnino

omnino impedimentis; quo pacto philosophi cùm de re quæpiā absolutè querunt, loqui solent. Hoc constituto duabus assertionibus res tota explicabitur.

Prima, Si nihil sit, quod impedimentum inferat, id quod excom-
munibus naturis à nostro intellectu primùm concipitur, est species tio.

infima. Hanc assertionem planè confirmant eæ rationes, quas articulo proximo pro opinione Scoti adduximus; eiq; non pauca Aristotelis testimonia suffragantur. Namque 1. Metaph. c. 2. & 1. posteriorum cap. 2. tex. 5. palam docet, ea, quæ sensui propinquiora sunt, notiora nobis esse; natura verò notiora illa, quæ longius absunt à sensu; & vt quicquam generale & vniuersum est maximè, ita esse à sensu remotissimum. Item lib. 2. poster. c. 18. tex. 27. afferit intellectum abstrahendo progredi ab inferioribus, donec ad ea perveniat, quæ in partes diuidi non possunt, id est, donec euadat ad genera summa, quæ extra generis & differentiæ compositionem consistunt. Putat igitur Aristoteles non cōmuniōres naturas, ut genera, & cens; sed minus cōmunes atq; adeò species infimas à nostro intellectu priùs concipi; & ita eum interpretantur, defenduntq; Auerroes 3. de anima com. 36. & 12. Metaphysicæ com. 4. Philoponus, & The-
mistius tūm hoc loco, tūm ad finem 2. lib. post. & Ammonius in præfatione super Isagogem Prophyrij. Deniq; eadem sententia placuit D. Augustino lib. 8. de Trinitate c. 5. & lib. 9. c. 6.

Sciēdum tamen est, cùm asserimus primū intellectus nostri conceptum esse speciei infimæ, id non ita accipiendū quasi velimus intellectum cùm primò recipit imaginē intelligibilem, necessariò conceptum naturæ spicificæ confessim elicere. Haud enim ita res habet, quia vt paulo post liquebit, cùm res aliqua singularis sensui occurrit; id, quod primò apprehendimus, est ipsa res singularis. Non est autem necesse, vt tunc duplicem pariter conceptum eliciamus, vnum indiuidui, alterum speciei. Imo experientia ipsa testis est plerunq; solā tunc rei singularis notitiam à nobis exprimi. Tantum igitur volumus siquem naturæ cōmuniōis conceptum in puncto illo tēporis, atq; in primo illo occursu, intellectus gignat, cum necessariò fore speciei infimæ; non autem naturæ communioris. Addimus tamen neq; repugnare, nèq; difficile omnino esse vtrūq; conceptum vna interdum elici, ab hominibus præfertim celeri & acuto prædictis ingenio; maximè cùm negari non debeat posse à nobis multa simul apprehendi, vt probat Scotus in 1. d. 3. q. 6. Ochanius in 2. d. 21. Gregorius in 1. d. 1. q. 1. art. 3. & nos alibi ex professo ostendemus.

Secunda assertio, Si non amoueantur impedimenta, magis vniuersalia priùs à nobis concipientur, quam minus vniuersalia. In hac assertione impedimentorū nomine ea dūtaxat intelligēda sunt, quæ obstant ne ex imagine percepta efforinari possit notitia indiuidui speciei, sicuti accidit, cùm v.g. obiectū extra debitā distantia occurrit; tūc enim prius illud sub notitia indiuidui generis quā speciei

K sensu

Item. Liche-
tus in 1. d. 3.
q. 1. Bargiu-
d. 1. q. 4. Ma-
it. d. 3. q. 11.
Gabriel. d. x.
q. 1. corol. 6.

Auctōrū testi-
monijs com-
probatur.

Explicatio
assertionis.

Primus cō-
ceptus natu-
re commu-
nis est infi-
mæ speciei.

Noster in
intellectu plu-
ra simul co-
gnosit.

sensu dignoscimus, & quod inde consequens est, prius genus, sub quo ipsum continetur, quam speciem infimam intellectu apprehendimus, ut quintum primi articuli argumentum concludebat.

Vnde probo
cur.

ARTICULUS IIII.

DILVITIO QVA-

rundam obiectionum.

Obiectio. 1.

Sed cōtra primam assertionem superioris articuli sic aliquis operatur. Si conceptus rei communis, quem intellectus post acceptam rei imaginem primò elicit, necessariò esset speciei infimæ, sequeretur reliquos item cōceptus, quos postea naturaliter gignit, infimarum specierum esse; cùm in vtrisq; æqua ratio esse videatur: atqui oppositum docet experientia; sēpe enim non modò liberis, sed necessarijs quoq; intellectuibus communiores naturas prius intelligimus. Non igitur inter naturas communes species infima à nostro intellectu primū cognoscitur.

Obiectio. 2.

Deinde cōtra secundā cōclusionē ita obijcit ex Scoto in 1. sent. loco cit. Id quod è loco remotiori sensum ferit, cùm non possit non esse singulare alicuius speciei infimæ, cùmq; agat quantum potest, necessariò mittet imaginē, quæ ipsummet singulare definitè exprimat. Deinde ea imago, quia vna & homogenea est, vtiq; in qualibet parte spatij habebit vim repræsentandi idem; licet quò longius funditur, eò hebescat magis & obscurius repræsentet; igitur sensus ea affectus adhuc elicit expressam similitudinē eiusdē singularis determinati, eamq; transmittet ad phantasiam; & ex consequenti, etiam positis impedimentis, prius specifica natura, quā generica cōcipietur.

Sol. 1. obi.

Hicce obiectionibus ita occures. Priori quidem negando eandem esse rationem primariæ notitiæ, quam nimirum format intellectus, cum primū rei imaginem recipit, & aliarum, quas genitis anteā imaginibus educit. Nam cùm primò imaginem recipit, excitatur determinaturq; tum ab imagine ipsa recens producta, tum à singulari sensibili interuētu phantasmati, quod intelligentem speculari necesse est. Quo fit ut siquē in eo temporis momento conceptū rei cōmunis elicerit, is necessario esse debeat naturę specificę, cuius illud singulare est. Postquam verò intellectus speciebus intelligibilibus consignatus fuit, ea promptius apprehendit, ad quæ ipsum acrius excitari contingit; excitatur verò acrius ad ea, quorum memoriā identidē repetiuit; quorū sunt expressiora in sensu phantasmati; ac deniq; ad quæ is, qui intelligit quoquo modo magis afficitur, aut ab aliqua latenti causa ducitur, quæ, vt docet experientia, interdum sunt singularia; interdum minus, aut magis vniuersalia. Lege, si placet, quę in hāc sc̄tētiā scripsit Fracastorius in 1. lib. de intellectu. Et Carpētarius in digres. de methodo Anal. sup Alcin.

Poste-

Imago obiectionis secunda vanescit.

Operatio phantasie adū intellectus su sciat, ac pro vocat.

Lege Scoti
in quolib. q.
21.

Posteriori, omisis contouersijs, hunc in modum satisfiet. Cō- Solu. 2. obis.
cedimus speciem quæ ē remotiori loco sensui imprimitur referre ad-
huc determinatē totum singulare, à quo effluxit v. g. hoc albū. Ne-
gamus tamen potentiam videndi Socratis posse cum illa huius albi
visionem elicere; quanvis huius colorati possit. Nam sicuti perce-
ptio individui speciei, quia perfectioris est obiecti, nobilior est, quā
individui generis; ita expressiōrem requirit imaginem. Ac quicquid ad-
modum hoc coloratum inīnūs perfectum est, quām hoc albū (quia
videlicet hoc coloratum importat genus cum differentia singulati,
hoc verò album specie, quæ genere perfectior est, cū eadē differētia)
ita hoc coloratū ad sui expressionē non tam perfectā imaginē depo-
scit, atq; adeo per illā, etiā euanescētē, abundē potētiē represētatur.

Dubitauerit tamē quispiam hoc loco quī fieri possit, vt visio hu-
ius albi oriatur ab imagine, quæ eiusdem speciei sit cum ea, à qua hu-
ius colorati visio proficiuntur; si huius albi, & huius colorati, visio,
vt est cōmuni philosophantiū vox, inter se specie differūt. Huic dū-
bitationi occurrentum nihil mirum esse, quod ex vnius speciei ima-
gine specierum diuersarum apprehensiones educantur. Non enim
quælibet specie distinctæ apprehensiones specificati distinctiōne
imaginū, à quibus oriuntur, arguunt; sed adæquatæ sunt taxat, spe-
cie diuersæ; ita videlicet, vt ea imago, siue sensilis, siue intelligibilis
censeatur ab alia, distingui specie, quæ sic se habet, vt notitia, quæ
ab ipsa adæquatè proficiuntur, ab alia adæquatè oriri nequeat. Eam
vero notitiā ab imagine adæquatè oriri dicimus, qua quicquid ima-
go expressè ac primariō repräsentat, concipimus. Sicque intelligi-
bilis imago propria hominis specie differt, ab ea, quæ propria est ani-
malis; quia cōceptus ab illa adæquatè elicitus, ab hac adæquatè cli-
ci non potest; cū illa hominem, hæc animal expressa, ac primaria
repräsentatione menti obijciat.

ARTICVLVS V. DISSOLVNTVR AR. gumēta initio quæstionis proposita.

R Elicetum est, vt primi articuli argumenta explicemus. Ac ma-
ior quidem propositio eius, quod initio adductum est, ex-
planatione indiget. Si enim significet omnia minus perfecta
necessariō anteire perfectoribus, aperte falsa est. Nam cor in ani-
malium procreatione prius effingitur & cohæret; quām partes aliæ
minus nobiles, & intellectus ipse in comparanda scientia progre-
ditur ab assensu principiorum, qui assensui conclusionum excellit. Quod si maior propositio intelligatur de imperfectoribus, quæ ad alia tanquam præcurrentes dispositiones requiruntur; tunc vera quidē
est; sed pbandum fuit conceptū entis necessariā esse dispositionē ad-

*ad idem videtur
e' formas ad caecior.* conceptum speciei insimæ, quod negamus. Addimus etiam in eliciendis cōceptibus proficisci intellectū ab imperfectioribus, quatenus procedit à conceptu confuso speciei ad distinctum eiusdem.

id est. Solutio secundi, Ens concretum in qualibet natura inferiori, id est, natura entis analoga, quæ per omnia particularia entia funditur, causa est, cur vnumquodque sub intellectum cadat, quatenus esse intelligibile, enti ut propria ipsius passio, primò conuenit, ab illoq; in naturas inferiores quasi dilabitur. Verum hinc non colligitur ens priùs actu cognosci, quām species insimas: sicuti ex eo, quod potētia ad risum priùs homini, quām Socrati conueniat, non sequitur risum priùs homini, quām Socrati inesse. Illud vero Aristotelicum

*fatum Aristo
dilectus.* effatum ex primo posteriorum, sic deberet ritè aptari, vt eo loco docuimus, ens in causa est cur species insimas concipiāmus; siue ex cōceptu entis venimus in cognitionem specierum insimarū, igitur ens manifestius nobis est, quām species insimæ. At enim antecedēs propositio tunc falsa erit. Concluditur tamen hoc argumento ens sua pte natura priùs cognoscibile esse, quām inferiores naturas, licet nō priùs cognoscatur à nobis, quorum cognitio, vtpote à sensu orta, ab inferioribus ad superiora paulatim euadit.

Solutio tertij, Si nomine adæquati obiecti significetur obiectum commune ab inferioribus abstractum continens sub se omnia, quæ à potentia attinguntur, maior propositio perspicuè falsa est; siquidem potentiae sensitivæ, neque primario, neque secundario actu rem cōmūnem attingunt; sed singularem duntaxat. Si vero significetur ratio, sub qua res in potentiam cadit; ita ut sententia sit, primam notitiam cuiusque potentiae esse eius, quod participat rationem obiecti adæquati; tunc maior propositio admittenda est; sed in eo sensu dicendum ad minorem, non solum ens in cōmune, sed quodlibet particolare ens esse obiectum adæquatum intellectus; siquidē omnia entia rationem cognoscibilitatis sibi vendicant: Aristoteles autem cùm docet ens in cōmune esse obiectum intellectus, non sumit ens in cōmune etiā priori modo, sed prout inferiora comprehendit.

Solutio quarti, Prinzipium illud impossibile est idem simul esse, & non esse, non est primum cognitum complexum, quasi ex omnibus principijs complexis primò occurrat. Nam sicut termini minus communes cognitu priores sunt; ita principia, quæ ex illis constant intellectui se priùs ingerunt. Dicitur tamen principium illud, primum, ob nobilitatem peripicuæ certitudinis, quæ tanta est, vt nemo illud, modò compositionis sit, mente inficiari possit. Appellatur quoq; cæterorum principiorum norma; quod cætera eius veritate innitantur, & à priori per illud confirmari possint, vt alibi diximus. Atq; hæ causæ sunt, ob quas natura illius principij intelligētiā nobis primum enodasse perhibetur; non autem quod eius vel apprehensio, vel assensus, ordine inuentionis in nostro intellectu priùs signatur.

*Le mete
participante
negar*

Quæ principia intellegitai priùs occurrant.

Solu-

Solutio quinti, Hoc argumentum confirmat secundam tertij articuli conclusionem, nimirum si obiectum sit extra debitam distantiam, prius à nobis magis vniuersalia apprehendi. Aduicitimus tamen utrum Scoto in 1. sent. loco cit. esto singularia magis vniuersalium è longiori distantia prius dignoscantur; non proinde tamen existimandum acrius ab ijs sensum moueri, quam à singularibus minus vniuersalium. Id enim acrius mouet, quod actuosius est, seu, quod magis actu participat; hoc autem esse singulare minus vniuersalium, nemo negarit. Quo sit vt causa, ob quam prædicta singularia magis vniuersalium faciliter dignoscantur, non ad maiorem ipsorum in agendo efficacitatem; sed imperfectionem potius referenda sit, quia videlicet ad sui notitiam, minus expressam imaginem depositum yti superius differuimus.

Solutio sexti, Cum naturæ cōmuniōres sumuntur, vt tota quædam sunt, respectu minus communium; non vt tota actualia; sed vt tota potentialia spectantur, siccq; non iam in cognitionem confusam actualem; sed in potentiale cadunt. Quo liquet sextum argumentum à propositæ disceptationis, in qua de cognitione confusa actuali agitur, scopo aberrare. Erit tamen operæ pretium decernere hoc loco qui nam ordo sit cognitionis confusa potentialis. Sunt, qui assertant magis vniuersalia secundum eismodi cognitionem interdum nobis notiora esse; videlicet cum cognitione confusa potentialis, & distincta actualis in eandem incident, veluti cum animalis essentiam ignoratis speciebus, quæ sub eo continentur, penetramus. Sed non rectè sentiunt. Nam cognitione distincta actualis magis vniuersalium, sublatis impedimentis, semper est posterior confusa actuali minus vniuersalium, vt ex dictis constat. Quare semper confusa potentialis minus vniuersalium erit prior confusa potentiali magis vniuersalium; proindeque absolute statuendum est cognitionem confusam potentiale minus vniuersalium semper antecederet cognitionem eiusdem generis circa magis vniuersalia. Hoc posito respōdetur ad argumentum non omne totum via inventionis prius à nobis concipi; quam partes; sed id tātum, quod sensui magis appropinquat; hoc autem è communib; naturis est species infima. Neque oppositum docet Aristoteles in proœmio, ubi de progressu cognoscendi ausculatatorio, accurataeque doctrinæ, disputat.

Solutio septimi, Ex eo, quod naturæ magis vniuersales pauciora in se prædicata cohibent, rectè colligitur eas ad notitiam distinctam actualem paucioribus egere; atque ita eo cognitionis genere prius à nobis concipi. Verum eadem ad notionem cōfusam actualem plurara requirunt, quatenus à pluribus abstrahendæ sunt, quam naturæ minus communes.

Solutio octaua, Receptis iam intellectu speciebus plerumq; magis vnicuique in promptu est communiora prædicata apprehendere, & de inferioribus enuntiare, propterea quod illa, vt in pluribus insunt

Singulare
magis vni-
salium non
agunt effica-
cias.

Quid à no-
bis primò in-
telligatur no-
titia confusa
potentiali,

augustini

Tertii

F. C. C. C. C.

.

.

.

.

.

insunt, ita frequentius occurunt, atque adeò magis innotescunt. Sed enim hoc non impedit quominus cùm rei imago in intellectu primùm gignitur, prius species infima, quām vlla natura superior, sublatis impedimentis concipiatur, quæ fuit nostra prima conclusio in tertio huiusc disputatio articulo; quam etiam solam argumēta Scoti, & ex mente ipsius, & re ipsa colligunt; vnde nō est, quod à nobis foluantur.

QVÆSTIO. IIII.

SIT NE SINGVLARE PRIMO cognitum à nostro intellectu, an non?

ARTICVLVS I.

QVÆ ARGUMENTA SVADE: re videātur prius vniuersale, quām singulare à nobis intelligi.

VPERIORI questione comparauiimus naturas vniuersales inter se; nunc easdem cum singularibus conferemus. Quod igitur vniuersales cognitione confusa prius ab intellectu nostro percipiatur, defendūt Thomistæ propè omnes, & ex Scotti sectatoribus non pauci; idq; hisce ferè argumentis stabilire nituntur.

Hos retuli-
mus superis
arti. I. q. 3.

Primum argu.

Primum, Cū omnis nostra cognitio per species fiat, ea prius cognoscere intellectus debet, quæ ipse directo prius & clarius ab specie intelligibili repräsentantur; sed ita se habent naturæ communes. Nam eæ primaria & formalí expressione in specie continentur; singularia verò non nisi implicitè & virtute: igitur prius naturæ communes, quām singulares à nobis percipiuntur.

Ex d.Thos.
contra genit.
c. +8.

Argumentum.

Deinde, Materia est in causa, cur res materiales minùs facile à nobis intelligantur; ergo ea, quæ maximè sunt in materiam demersa, ut singularia, difficilius ac posterius ab intellectu nostro percipiuntur. Probatur assūptum, primùm, quia vñūquodque intelligitur ex suo actu, vt Aristoteles docet. 9. Metaph. c. 11. tex. 20. at materia non actus est, sed potentia. Secundò, quia vt aduertit Plotinus Ennead. 5. lib. 5. cap. 1. cognitum debet esse cognoscenti cognatum, vnde omnis cognitio, vt est communis philosophorum sententia, tradi ta in opere de secreto sapientia secundum AEgyptios cap. 3. lib. 2. fit per assimilationem inter vim cognoscētem, & rem cognitam; at intellectus cùm immaterialis sit, admodum est materia dissimilis.

Plotinus.

Omnis co-
gnitio simili-
tudine sit co-
gnoscēti cū
cognitio.

Item,

Item, pueri, quorum vox, naturæ ipsius vox esse videtur, principio, quemlibet virum vocant patrem, qualibet fæminam matrem. Igitur naturæ ductu prius communem rationem patris, quam huius patris apprehendunt; atque adeo non prius singulare, quam uniuersale intelligunt. Quare & Aristoteles in procœmio huius operis ab hoc puerorum exemplo argumentum duxit ad comprobandum vniuersalia tum magis, tum prius nobis esse manifesta.

Ad hæc, Vniuersale est obiectum intellectus, singulare obiectum sensus, ut testatur Aristoteles hoc in libro cap. 5. tex. 49. ergo intellectus prius vniuersale cognoscit, quam singulare; alioqui prius teneret in non suum, quam in suum obiectum. Huc pertinet, quod etiam Aristoteles eodem loco ait, repetitque in 5. lib. Metaph. cap. 11. tex. 16. nimis singulare esse primo notum sensui, vniuersale vero intellectui.

Postremo, singulare intelligitur à nobis reflexè, vt afferuisse videtur Aristoteles 3. de anima cap. 4. tex. 10. ergo eius cognitio posterior est, quam rei vniuersalis. Consecutio patet, quia omne reflexum est posterius directo. Lignet etiam priuatim ex ipso progressu cognitionis reflexè, quam D. Thomas in disputatis, quæst. de anima art. 20. & alibi, ac nonnulli eius lectatores in hunc ferè modum explicant. Cum rei alicuius notitia mentem subit, dicitur primum à phantasmate & intellectu agente quasi intelligibilis quædam linea, quæ deinde procurrit ad intellectum patientem; inde ad rem vniuersalem specie repræsentatam, tum à re vniuersali inflectitur ad phantasmatum, & ad rem singularem, quæ illius quasi inuolucro obtagit, hoc est, vt planius dicamus, imprimitur à phantasmate, & intellectu agente in patientem species intelligibilis, tunc intellectus patiens ea informatus gignit conceptum rei vniuersalis; mox attendens ad suum actum, aduertit illum genitum fuisse ab specie, speciem à phantasmate, phantasma à re singulari, atque ita tandem in hoc flexu comprehendit rem singularem, & existit in mente quidam veluti circulus intellectualis, quem Aristoteles significauit similitudine lineæ inflexæ, quæ in se ipsam veluti recurrit, cum ex recta inflectitur in orbem.

Alij vero cognitionem reflexam singularis fieri arbitrantur. Percipit intellectus naturam cōtinuem v. g. hominis; tunc quia aduertit illam non separatim ac per se cohærere; sed necessario in aliquo singulari existere, colligit dari aliquod singulare, in quo sit, atq; ita dicitur singulare ipsum arguendo, ac reflectendo cognoscere. Patet igitur notitiam reflexam singularis, siue hoc, siue illo modo contingat, posteriorem esse, quam conceptum naturæ communis; quādoquidem semper intellectus extremo loco naturæ singularem apprehendit.

ARTICVLVS II.

CONCLV DIT VR SINGULARIA PRIÙS, FACILIÙSQUE À NOBIS INTELLIGI, QUÀM VNIUERSALIA.

Conclusio.**Eius assertio-**
res.*In forme.***Opinio má-**
gis Peripate-
tica non da-
ri species re-
rum siogula-
tium.**Experientia**
dux philo-
phiæ.**Impugnatur**
prior mod⁹
cognitionis
reflexe supra
explicatus.

Asserendum tamen est priùs à nobis singularia, quàm vniuersalia intelligi. Quod præter alios sentit Durandus in 2. d. 3. q. 7. Ochamus in 1. d. 3. q. 5. Gregorius ibidem q. 3. Apollinaris 3. de anima q. 13. Burlæus, & Marlilius hoc loco. Hanc sententiam, qui species proprias rerum singularium in intellectu dari arbitrantur ex eo maximè cōprobare possunt, quòd intellectus priùs consignetur specie rei singularis, quam vniuersalis, faciliùsque ac promptius excitetur ad eliciendum cōceptum adæquatum tali speciei, exprimentem scilicet totum id, quod species repræsentat, hoc est, ipsam rem singularem, quàm ad formandum conceptum naturæ communioris, ad quam ea species nec primariò, nec adæquate inclinet. Verùm quia illiūstrior, magisq; Peripapetica est contraria opinio prorsus negans intellectui eiusmodi species intelligibiles, quæ adæquate repræsentēt singularia (qua de re 3. de anima) nos illi modo insistentes ea probatione non vtemur. Nec verò desunt aliae sati firmæ ad propositum concludendum.

Quod igitur conceptus rei singularis priùs, faciliùsq; à nobis elicatur, quàm rei vniuersalis ostendi potest, primò; quia singulare est propinquum sensui, à quo intellectus hoc statu cognitionem mutuatur, & in actu suo pendet. Quare priùs fertur intellectus ad singulare ipsum, quàm ad vniuersale concipiendum.

Secundò, Conceptus rei singularis, cum sit notitia præstantioris naturæ, perfectior est, quàm conceptus rei communis in eadem serie: ergo priùs, saltem origine, ab intellectu nostro gignetur. Probatur consecutio, quia, vt Scotus rectè argumentabatur, caussæ naturales, cùm nihil impedimenti subest, mox producunt nobilissimum effectum, quem possunt: at verò cum primùm ex phantasma rei singularis transmittitur species rei communis in intellectum, dantur caussæ, quæ sufficiunt ad productionem conceptus rei singularis; nimirum eiusmodi species, & phantasma; nec quicquam est quod impedit. Quare is conceptus priùs omnino elicetur.

Tertiò, Experientia ipsa dux philosophiæ ac magistra veritatis palam testatur, cùm res aliqua singularis sensum ferit, nihil priùs à nobis concipi, quàm rem ipsam singularem: aduersatur ergo experientiæ, qui negat singularia priùs à nobis intelligi.

Postremò, Si intellectus nō intelligeret singularia nisi reflexe, & eo præsertim modo, quem aduersariæ partis auctores tradūt, sequeretur in primis nullum singulare à nobis determinatè concipi, sed sub

Eandem se-
quuntur Ioan-
nes Maior in
1. d. 3. q. 4.
Baconus ibi
dē q. 1. Ni-
phus 1. Meta-
ph. disput. II.
Trombeta 7.
Metaph. q. 7.
Antoni⁹ An-
dreas q. 14.
Ioannes C. 2.
nonicus 1.
hyp. q. 2.
Thiœfis 3.
de anima ad
tex. II. Ficco
tomines in
sua Phil. Mo-
ral. gradua. p.
cap. 18.

Ex
Gan
L. p.
nt.
geo
tad
oer
kec
gaz
The
235-
nt.
trag
14.
in t
pos

sub notitia vaga duntaxat. Nam si nullum hominis v. g. individuum apprehendimus nisi scrutando singulare, à quo species hominis in commune genita est (qui erat prior modus explicandi cognitionem reflexam) cum eiusmodi species à Socrate, vel à Platone, & alio quo- uis homine sine discrimine emitti potuerit, certè ea ratione ad nul- lum hominis individuum definitè perueniemus. Idemque accidet, Refellitur pō si singulare non percipiamus, nisi dum arguendo aduertimus com- munem hominis v. c. naturam necessariò re ipsa in aliquo singulari existere, quo pacto alij cognitionem reflexam explicabant. Etenim cùm hominis natura in omnibus suis inferioribus contineatur, non magis ad hoc singulare, quām ad illud eo pacto ducemur. Rursus si prior ille modus cognitionis reflexæ verus esset, sequeretur conce- ptum rei singularis efformari non posse, nisi interposita lögiori mo- ra, dum scilicet intellectus eiusmodi recursus obit; imò nec elici nisi ab homine exercitato, qui prius ab alio edoctus fuerit, quāmo- do quasi filo, vt in Dædali labyrintho, viam regens per circuitus il- los, & ambages, ad phantasma redeat. Quare minus fuissest à natura homini consultum, cui tam perplexa & difficilis via data esset ad in- telligenda singularia, in quibus tractandis omnis eius vita versatur.

ARTICVLVS III.

DILVVNTVR ADVER-
sariæ partis argumenta.

NVnc eorum argumentis occurramus, qui ostendere nituntur prius vthiuersalia, quām singularia in nostrum intellectum ca- dere. Ad primum dicendum non oportere prius intelligi id, quod species primariò repræsentat; sed id, ad quod magis excitatur intellectus; magis autem excitatur, ac ducitur ad intelligendū sin- gulare, licet inadæquate, & implicitè in specie intelligibili repræ- sentatum; quia phantasma, quod in sensu interno intellectui assistit, est ipsius singularis, præualetque ad determinandam ad illud intel- lectionem ob dependentiam intellectus nostri à sensu, hoc rerū statu; quantumuis species intelligibilis ex se magis ferat ad rē vuiuersalē.

^a Secūdi argumenti explicatio vt illuſtrior sit, aduertendum est duobusmodis dici posse cognitionē impediri à materia; uno ex par- te subiecti; altero ex parte obiecti. Ex parte subiecti; quia quò illud magis materiale est; eo minus idoneum ad vim cognoscendi; cum semper hęc non nihil abstractionis à materia desideret. Vnde Aristoteles 2. de anima c. 12. tex. 124. causam cur plantæ cognitione pror- tragent. cap. 14. Zimara in theor. A. pos. I. & cōcretiōne, & vt vocant, materialitatē refert. Contra vero quō

saepe Plantæ ob ni res magis à materia emergunt, eò perfectiorem obtinent cognoscēdi mis terrestre corporis cō- gradum, vt videre est in bellua, homine, & angelo: hominis enim pagem sensu cognitio perfectior est, quām belluę, quia forma hominis potest extra materiam cohærere, non autem belluę: & angeli item cognitio nobilior, quām hominis, quia angelus prorsus materia vacat, non homo, qui ex corpore & animo constat. Iam verò ex parte obiecti dicitur materia impedire, seu retardare cognitionem ob eas potissimum causas, quæ in proposito argumento continentur. Verum si quis animum aduertat facile videbit ex nulla earum colligi posse intellectionem plus à materia rei singularis, quām vniuersalis impedi-

Intellectio non magis à materia rei singularis quā vniuersalism peditur. ri. Non enim materia rei singularis aut magis potentia est, aut intellectui dissimilior, quām materia rei vniuersalis. Nam quod obiectū naturam singularem magis esse materia demersam, idest, constitui ex materia magis contracta; id nihil momenti habet. Non enim cōtractio illa difficiliorem reddit apprehensionem rei singularis; quin verò naturæ communes non nisi beneficio singularium, quæ primò in sensus, deinde in intellectum species imprimunt, intelligi à nobis possunt. Quo fit vt materia individua non modò non impedit, aut retardet cognitionem; sed pro sua etiam parte iuuet, ac promoueat, quatenus est in re singulari, à qua omnis nostra cognitio ortū habet.

Ad tertium, dicendum cum Gregorio in 1. d. 3. quæst. 4. art. 3. & Ochamo d. 3. quæst. 6. pueros non siccirco primū omnes viros patres appellare, quod communem patris, aut viri rationem primò concipient, sed quia humore, & ea, quam humor exhalat, nebula ce- leged. Tho. rebrum occupante, adeò in illis interior sensus obductus est, adeòq; 1. p. q. 101. ar. imperfectè & quasi per umbram operatur, vt singularia illa non nisi 2. & in 2. sen. sub imperfecta & vaga notione percipient, nec parentes ab alijs di- d. 23. q. 2. ar. gnoscant, donec vi discernendi polleant, quæ ætate procedente sen- Galenū lib.; lim emergit. Quòd si aduersariorum ratio concluderet, eodem mo- de loc. affec- do, vt auctores citati animaduertunt, probari posset belluas primū naturam communem apprehendere, quam ne apprehendunt quidem. Videmus siquidem agnos recens natos quamlibet ouem, quasi matrem sequi; nimirum quia dū vegetori carent sensu, omnes oues tanquam matres apprehendunt. At enim quia vaga illa, & confusa singularium notitia, quatenus circa nullum singulare definite versatur, conceptui confuso rei vniuersalis admodum cognata est; ideo Aristoteles ab ea sumpxit argumentum, quo vniuersalia priùs à nobis intelligi comprobauit,

Obiectū adæquatū intel- lectus. Ad quartum, respondendum est adæquatū obiectum intellectus, vt ex 9. Metaph. cap. 11. tex. 20. colligitur, non esse vniuersale; sed ens in tota suæ significationis amplitudine, quo pacto tam vniuersalia, quām singularia complectitur: dici tamē interdum vniuersale, obiectum intellectus; quia cognitio vniuersalis, propria illi est, vtpote, quæ soli intellectui competit, & si non sola; seu (quod cōdēredit) quia intellectus per vniuersaliū cognitionē præstat sésui qui

qui licet singularia percipiat, ultra ea tamē nō ascendit. Reliqua verò Aristotelis testimonia intelligenda sunt de cognitione scientiæ, qua intellectus, ut ex 1. libro posterioris Analyticæ constat, vniuersalia per se ac primo contemplatur; singularia verò non nisi ex accidente & secundaria ratione,

Quinti argumenti solutio plus habet difficultatis; illo namque Aristotelis testimonio ex c. 4. lib. 3. de anima, tanquam gladio Delphico varie vtuntur Peripatetici. Nonnulli, è quibus est Henricus Gandavensis quodlib. 5. q. 15. D. Thomas, eiusq; sectatores & plerique alij, quorum explicationem in argumento retulimus, elicere ex eo conatur singulare posterius à nobis intelligi; alij intelligi prius. Atque ex hisce posterioribus est Gregorius Ariminensis in 1. d. 3. q. 3. art. 2. & Burlæus initio huius libri. Reiecta tamen hiusce rei pleniori disceptatione ad eum locum tertii de anima, breuiter hic dicendum Aristotelem vel nihil ibi de discrimine inter directam, & reflexam cognitionem tradere voluisse; sed docere duntaxat animam percipere vniuersale alia facultate distincta à sensu, quo singulare percipit; distincta quidem, vel re ipsa, vel sola ratione; sicut linea flexa sola ratione differt à se ipsa protensa; quod admodum probabile est. Vel si etiam directa, & reflexæ cognitionis discriminem indicare voluit, haud obscure cognitionem reflexā, quam singulari attribuit, priorem fecisse directa, quam assignat vniuersali. Hęc est enim eius locisententia; Anima percipit vniuersale; sicuti cum extensa fuerit linea flexa; quasi videlicet mens in cognoscendo singulari prius se inflectat ad se ipsum, postea vero recto intuitu se ad percipiendum vniuersale convertat. At neque iuxta hanc expositionem Singulare nō dici debet singulare cognosci reflexè, sed inflexè potius, ut ex contextu Graecō planum est. Vnde patet Aristotelem eo loco, aut neutri parti presentis controvèrsiæ, aut nostræ potius fauisse. Lege etiā ligi. Fonsecam lib. 1. Metaphys. cap. 2. q. 3. sect. 5.

Concluſio.

Auctio.

Page 12. Dicitur in libro 3. de anima.

Page 13. Dicitur in libro 3. de anima.

Explicatio
cus Arist. in 3.
de anima.

Q VÆ S T I O. V.

V T R V M S I N G V L A R E
substantiæ, an accidentis à nobis
primo intelligatur.

ARTICVLVS I.

Q V I B V S A R G V M E N T I S

videatur primo intelligi singulare substantiæ.

Aristot.

V periori disputatione statum⁹ prius à nobis singulare, quā vniuersale intelligi; sequitur ut quod nam illud singulare sit, accidentis ne, an substantia, videamus. Quod igitur singulare substantia in nostrum intellectum primò cadat, suaderi potest in primis testimonio Aristotelis 7. Metaphysicæ cap. 1. tex. 4. vbi ait substantiam esse cognitione priorem accidentibus. Deinde hac ratione. Id intellectus primò concipit, quod primò cogitativa apprehendit; nam & cum hac primò coniungitur intellectus agens; sed cogitativa primò apprehendit substantiam singularem, ergo & intellectus. Maior proposito

D. Dionys.

suadetur quia ex doctrina D. Dionysij cap. 4. de diuinis nominibus, infimum summi coniungitur summo infimi; summum autem inter potentias cognoscentes est intellectus; infimum verò facultas sensitiva: itemque omnium intellectuum, humanus infimus est, & inter omnes sensitrices facultates cogitativa summa habetur. Minor probatur, quia cùm substantia cognitio, accidentium perceptione nobilior sit, illam prius, quam hanc cogitativa elicit, si causa naturalis non impedita edit primò nobilissimum effectum, quem potest.

Partes.

Item, Anima nihil prius, quam se ipsam intelligit. Non ergo prius accidens, quam substantiam percipit. Probatur antecedens, nāque id anima prius intelligit, quod ipsi maximè præsens est; nihil autem illi, magis quam ipsa sibi cohæret, ac præsto adest.

Deniq; Quod saltem Deus in hominis intellectum primò eadat hunc in modum ostenditur. Id, in quo cætera cognoscimus, & quo de alijs iudicamus, primò nobis perspectū esse oportet; vnde prius lucem, quam colores sentimus, & principijs, quam conclusioni, prius assensum damus; sed quicquid cognoscimus, non nisi in luce primæ veritatis cognoscimus, & per eam de cæteris iudicamus, vt scripsit Plato in Timæo, & D. Augustinus 12. libro de Trinitate cap. 2.

Plato.

D. Augustinus Igitur primò cognitum à nobis est veritas prima, id est, Deus.

ARTICVLVS II.

QVÆSTIONIS

explicatio.

Varie sententiæ de singula
ri primò co-
gnito.

In hac quæstione diuersi diuersa, atq; aduersa sentiūt. Etenim sūt, qui putent substantiā nō mōdō nō intelligi à nobis primò, sed ne intelligi quidem, nostramq; omnem perscrutationem circa substantiatum inuolucra, id est, accidentia, immorari, nec ad ipsam rei essentiam, aut substantiam pertenire. Quadere lege, si placet, Nicolaum Cusam in libris de doctaignorantia, & in 3. Idiotæ dialogo copiosè differentem. Alij censem prius concipi à nobis substantiam, quād